UNIOESTE - CAMPUS DE CASCAVEL
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação/PRPPG
Centro de Educação, Comunicação e Artes/CECA
Programa de Pós-Graduação em Educação –  nível de Mestrado/PPGE

EDITAL Nº 023/2019-PPGE

DIVULGAÇÃO DAS BANCAS PARA DEFESA DE
DISSERTAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO
EM EDUCAÇÃO – NÍVEL DE MESTRADO/PPGE.

Considerando a Resolução nº 078/2016-CEPE que aprova as Normas Gerais para
os Programas de Pós-Graduação stricto sensu da Unioeste;

Considerando a Resolução 261/2016 - CEPE, de 8 de dezembro de 2016, que
aprovou o Regulamento deste Programa;

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Educação (PPGE) da
Universidade Estadual do Oeste do Paraná, Campus Cascavel, no uso de suas atribuições
legais,

Torna público:

O Cronograma parcial da banca de defesa de dissertação de agosto, em ordem

alfabética com a data, horário e local dos discentes da Turma de 2017, conforme Anexo
Único.

Publique-se.

Cascavel, 19 de agosto de 2019.

Anexo Único do Edital nº 022/2019-PPGE

Turma 2017
Defesa de Dissertação

Mestrando(a) Título da Dissertação Membros da Banca Data/horário Local

Elizandro Ricardo Cássaro

ATIVIDADES DE AVENTURA
NOS ANOS INICIAIS DO

ENSINO FUNDAMENTAL:
Possibilidades e Desafios a

partir da BNCC.

Vilmar Malacarne – Orientador -
UNIOESTE – Campus Cascavel

Giuliano Gomes de Assis Pimentel -
UEM

 Arestides Pereira da Silva Júnior –
UNIOESTE - Campus de Marechal

Gustavo André Borges – UNIOESTE
– Campus de Marechal

21/08/19

13h30m
Sala A118

Wellington Soares de Lima

Extensão na Universidade
Estadual do Oeste do Paraná:

um estudo sobre o tema
sexualidade.

Lourdes Ap. Della Justina –
Orientadora - UNIOESTE – Campus
Cascavel

Eliane Rosa Maio - UEM

Fernanda Ap. Meglhioratti –
UNIOESTE - Campus Cascavel

21/08/19

14h

Laboratório de
Ensino de
Biologia

Kassia Camila Gonçalves

A Pedagogia Histórico-Crítica
durante o primeiro governo

Requião (1991-1994).

Paulino José Orso - Orientador
UNIOESTE - Campus Cascavel

André Paulo Castanha - UNIOESTE-
Francisco Beltrão

Maria Cristina Gomes Machado –
UEM

26/08/19

14h

Sala:
HISTEDOPR
Sala 4 do
bloco C do
prédio velho

Antonella Marques Neves

E ESSA FILA, SERÁ QUE
ANDA? ACESSO À

EDUCAÇÃO INFANTIL NO
MUNICÍPIO DE CASCAVEL

(PR)

Tânia Maria Rechia Schoroeder -
Orientadora - UNIOESTE – Campus
Cascavel

Claudia Barcelos de Moura Abreu –
Unifesp

Fábio Lopes Alves - UNIOESTE –
Campus Cascavel

27/08/19

14h
Sala: A117

Carolina Marcon Portes

Aspectos históricos, teórico-
metodológicos e pedagógicos

do Teatro do Oprimido na
perspectiva de Augusto Boal.

Maria Inalva Galter - Orientadora -
UNIOESTE – Campus Cascavel

Ana Luíza Ruschel Nunes – UEPG

Aparecida Favoreto - UNIOESTE –
Campus Cascavel

Prof. Dr. Alexandre Felipe Fiuza -
UNIOESTE – Campus Cascavel

28/08/19

14h
Sala: A118

Solange Rodrigues Tomim

A EDUCAÇÃO DE JOVENS E
ADULTOS NO MUNICÍPIO DE

ASSIS CHATEAUBRIAND:
CONSTITUIÇÃO HISTÓRICA E

POSSIBILIDADES
EDUCATIVAS

Adrian Alvarez– Orientador -
UNIOESTE – Campus Cascavel

Luiz Carlos Eckstein – IFPR

Valdecir Soligo - UNIOESTE –
Campus Cascavel

Marco Antonio Batista Carvalho -
UNIOESTE – Campus Cascavel

28/08/19

14h
Sala: A117

Marinez Gasparin Soligo

A gestão nas escolas estaduais
da região da AMOP: Perfil nos
questionários contextuais da

Prova Brasil

Adrian Alvarez– Orientador -
UNIOESTE – Campus Cascavel

 Juliana Fatima Serraglio Pasini –
UDC

Tiago Pereira Leite - UNIOESTE –
Campus Cascavel

Isaura Monica Souza Zanardini –
UNIOESTE – Campus Cascavel

30/08/19

09h
Sala: A209